Şemseddîn Ahmed b. Abdullâh er-Rumî’in (Dikgöz) Şerhu’l-Merâh’ı gibi listesi

uzatılabilecek birçok eser bulunmaktadır. Taşköprüzâde’nin Şerh-i Âdâbü’l-Bahs

fi’l-Münâzara’sı (550/4), İsmâîl b. Sinân Sivasî’nin Şerhu Risâleti’s-Sağâ’ir ve’l-

Kebâ’ir’i ((552/2, Yûsuf b. el-Hüseyin el-Kirmastî’nin (öl. 906/1500), el-Vecîz fi’l-

Usûl’ü (560/1), Muhammed b. Muhammed el-Kâşgarî’nin (ö. 705/1306)

Münyetü'l-Musallî ve Gunyetü'l-Mübtedî’si (776), İbrâhîm b. Muhammed el-

Halebî’nin (ö. 956/1549) Gunyetu'l-Mutemellî Şerhü Munyeti'l-Musallî’si (777),

Rızâ’î İshâk b. Hasan Tokadî’nin (ö. 1100/1688) Ziyâ'u'l fî Şerhi Cilâi'l-Kulûb’ı

(824/3), Ahmed Bülbülî Hanefî Güzelhisârî b. Dervîşzâde’nin Cevâhirü’l-Âlem’i

(858/1) Birgivî Mehmed Efendi’nin, et-Tarîkatü’l-Muhammediye’si (888), Cilâü’l-

Kulûb’u (887) Kınalızâde Mevlânâ Alî’nin el-İstî’âf fî Ahkâmi’l-Evkâf’ı (1293),

Dâvûd el-Kayserî’nin Matla’u Husûsi’l-Kilem fî Ma’ânî Fusûsi’l-Hikem’i (913,

914), Ferişteoğlu/İbn Melek Abdüllatîf b. Abdülazîz’in, Şerhü’l-Menâr’ı (972),

Ya’kûb Paşa b. Hıdır Beg’in (ö. 891/1480), Hâşiye alâ Şerhi'l-Vikâye li-

Sadrişşerî’a’sı (1015), Kemâl Paşazâde’nin el-Islâh ve’l-Îzâh’ı (1016) ve Şerhu

Sirâciyye’si (1314), Azmîzâde Hâleti Mustafâ b. Pîr Muhammed’in (ö. 1040/1630)

Hâşiye ale'd-Düreri ve'l-Gurer’i (1020) Osmanlı âlimleri tarafından yazılan ya da

6 Bu mecmuanın tanıtımı ve neşri için bk. Demirayak; Çöğenli.

Kayıtlar: Eserin elimizdeki nüshası, Hasan b. Hüseyin tarafından Şa’bân 966/Mayıs-Haziran 1559 tarihinde

istinsah edilmiştir.

587/1 3

Karabaş Tecvîdi /قره باش تجويدى

Karabaş Velî, Alâ’eddîn Alî Efendi el-Halvetî el-Atvel /قره باش ولى،علاء الدين على افندى الخلوتى الاطول, d. 1020/1611

– ö. 1097/1686.

Yazma eser kütüphanelerinde 100’ün üstünde nüshası bulunan bu çok meşhur Türkçe eser, Karabaş Tecvîdi veya

Tecvîd-i Karabaş diye bilinmekte olup Kur’ân’ın doğru bir şekilde okunması için gereken kurallardan bahseden

bir tecvid kitabıdır. Osmanlıda medrese eğitiminin müfredatında yer alan bu eser günümüzde de okutulmaya

devam etmektedir. Eserin müellifi noktasında ihtilaf vardır. Bazıları bu eseri kaleme alan kişinin Karabaş-ı Velî

diye bilinen Alî Alâeddîn el-Atvel olduğunu söylerler ki bu zat Halvetî tarikatının Şa’bâniyye koluna müntesip

şeyhlerden olup 1097/1685-86 yılında vefat etmiştir. Bazıları da eserin Şeyh Abdurrahîm Karabaşî ( م يشيخ عبدالرح

tarafından kaleme alındığını söylerler. Konuyla ilgili bir çalışma yapan Mefail Hızlı, eserin (ö.1498) (قره باشى

Halvetî şeyhi Alî Efendi’ye ait olduğunu ancak Şeyh Abdurrahîm Karabaşî’ye (ö.1498) de ait olduğunun rivayet

FT: Türkçe, Harekeli nesih, 169b-194b yk., 11 st., Diğer fiziksel özellikleri için bk. 563/1.

Fıkhî İlimler (fıkıh, ferâ’iz vb. ilimler)
732 5

Hulviyyât-ı Şâhî / شاهيحلويات

Ebü’l-Hasen İsmâ’îl b. İbrâhîm b. İsfendiyâr b. Bâyezîd b. Âdil / ن ابو الحسن اسماعيل بن ابراهيم ابن اسفنديار بن بايزيد ب

.d. 822/1419 -- ö. 884/1479 ,عادل

Eser, Kuzey Anadolu’da kurulmuş beyliklerden biri olan Candaroğulları Beyliği’nin 1443-1461 yılları arasında

beyliğini yapan İsmail Bey’in fıkıh ilmine dair kaleme aldığı eseridir. Kaynaklarda Hulviyyât-ı Sultânî,

Hulviyyât-ı Şâhî veya sadece Hulviyyât isimleriyle de anılan bu eser; Abdülkerim Abdulkadiroğlu’nun verdiği

Risâle-i Fevâ’idü’l-Emâlî ve Ferâ’idü’l-Le’âlî (Risâle-i Üstüvânî Mehmed Efendi) / رسالۀ( فوائد الأمالي وفراۀد اللآلي(

)رسالۀ استواني محمد افندي(

Üstüvânî, Mehmed b. Ahmed b. Mehmed eş-Şâmî /اسطوانى، محمد بن احمد بن محمد الشامى, d. 1017/1608 -- ö.

1072/1661.

Elimizdeki bu Türkçe eser, XVII. yüzyılda Kâdızâde Mehmed Efendi’den sonra onun temsil ettiği anlayışı

devam ettiren Üstüvânî Mehmed Efendi’nin vaazlarının bir öğrencisi tarafından derlenmesiyle oluşmuş eseridir.

Eseri derleyen kişi bunları “üstadım” diye nitelendirdiği Üstüvânî Mehmed Efendi’nin vaazlarından etkilenen

Yer yer okumayı zorlaştırmaktadır.

Kayıtlar: Eserin elimizdeki nüshası, Şeyh İbrâhîm b. İvaz tarafından Cemâziyelâhir 1113 / Kasım-Aralık 1701

tarihinde Âzine günü istinsah edilmiştir.

740/1 26

Vasiyyetnâme-i Birgivî /وصيت نامۀ بركوي

Birgivî, Takiyyüddîn Mehmed b. Pîr Alî /بركوي، تقى الدين محمد بن پيرعلى, d. 929/1523 – ö. 981/1573.

XVI. yüzyıl Osmanlı âlimi Birgivî’nin kaleme aldığı bu Türkçe eserde; iman ve imanla ilgili hususlar, ölüm ve

ölümle ilgili meseleler, oruç ve oruçla ilgili konular, abdest ve abdestle ilgili mevzular, namaz ve namazla ilgili

hususlar, duâlar, hayız ve nifâs gibi konular işlenmiştir.

Kadızâde Efendi /قاضي زاده افندى
Yazma eser kütüphanelerinde onlarca nüshası bulunan bu Türkçe eserin, müellifine dair eldeki yegâne bilgi bazı

nüshalarının başında “Risâle-i Kadızâde” yazmasıdır. Bu bilgiden hareketle kataloglarda, Kâdîzâde-i Rûmî

Sâlâheddîn Musâ b. Mehmed (ö. 840/1437), Kâdîzâde Ahmed Şemseddîn Edirnevî (ö. 988 H./1580), Kâdızâde

Mehmed b. Mustafâ Balıkesirî (ö. 1045/1635/36) ve Kâdîzâde Rûmî Ahmed b. Abdullâh (ö. 1197/1738) gibi

isimlerin bu risâlenin müellifi olarak kaydedildikleri görülmektedir. Risâlede önce iman ve İslâm’ın tarifi

yapılmış ardından da farz, vâcib, sünnet gibi her bir Müslümanın mükellef olduğu şartların tanımı yapılıp bunlar

740/1.
Kayıtlar: Nüsha 1103 tarihinde istinsah edilmiştir. Bu tarih mecmuadaki diğer risaleler için de geçerli olsa gerek

zira aynı hatla yazılmışlar.

743 32

Şerh-i Vasiyyetnâme-i Birgivî /شرح وصيت نامۀ بركوي

Bedreddîn Alî es-Sadrî el-Konevî / قونوىبدرالدين على الصدرى ال , 1216/1801-02 (bazı kaynaklarda da şarihin ölüm

tarihi 1114/1702 olarak kaydedilmiştir.).

Eser, XVI. yüzyılın meşhur âlimlerinden Birgivî’nin (ö. 981/1573) akâid ve kelâm ilmine dair kaleme aldığı

Türkçe vasiyyetnâmesinin Şeyh Alî Sadrî tarafından yapılan Türkçe şerhidir. Vasiyyetnâme şerhleri arasında en

çok okunanı olup yazma eser kütüphanelerinde 400 civarında nüshası bulunan bu şerh çok beğenilmiştir.

Osmanpazarı müftüsü Şumnulu İsmâil Niyâzî b. Abdullâh (ö. 1275/1859) bu şerh üzerine başka bir şerh,

Abdurrahmân b. Abdullâh Ermenekî de bir haşiye yazmıştır. Abdurrahmân Kaya’nın iki nüshadan hareketle

metnini bir yüksek lisans tezi dâhilinde hazırladığı bu eserin Arap harfli üç baskısı (1262 /1845-46, 1268/1852,

1308/1890) da yapılmıştır.

Bazı başlıklar kırmızı mürekkeple yazılmıştır.

Kaynaklar: OM. I. 338-39; Hediyye. I. 363; DİA. IX. 29-32 (Dâvûd-ı Karsî); Resul Öztürk, “Dâvud-ı Karsî (ö.

1169/1756): Kelâmî Görüşleri ve Kaynakları”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 41, Erzurum

2014, s. 78-99.

HADÎS

539/1 39

Yüz Hadîs Yüz Hikâye / يوز حديث يوز حكاية

Darîr, Mustafâ b. Yûsuf b. Ömer ed-Darîr Erzurûmî, / ضرير، مصطفى بن يوسف بن عمر ارض رومي , ö. 796/1393’dan

sonra. [?]

Yapılan çalışmalara göre, ilk yüz hadis tercümesi olma özelliğini taşıyan bu eser, XIV. yüzyıl şairi Darîr’e aittir.

Mensur olup her bir hadisten sonra bir hikâyeye yer verilen eser bir mukaddime ile başlamaktadır.

Mukaddimesinde hamdele ve salvele bölümünden sonra eserini yazma sebebini anlatan mütercim, adını

tarafından şerh edilmiştir. Eser 920/1514 yılında telif edilmiştir. Metni Atabey Kılıç transkripsiyon harfleriyle

neşretmiştir.

Eserin elimizdeki nüshasında, kelimelerin Farsçası ile Türkçe karşılıkları numaralandırılarak hangi kelimenin

anlamının hangisi olduğu belirtilmiştir. Eserin başında 1 yaprak vardır. Bu yaprağın 1b sayfasında Türkçe bir

Pek çok kütüphanede 100’ün üstünde yazma nüshası bulunan Ahterî-i Kebîr, 1242 /1826 yılından beri İstanbul,

Mısır, İran, Hindistan ve Kırım’da değişik boylarda, bir veya iki cilt halinde, aslında olduğu gibi maddeleri satır

içinde veya satır başlarına alınarak sütunlar halinde birçok defa basılmıştır. 1978 yılında İ. İlhami Ulaş ve

FT: Türkçe, nesih, 27 yk., 13 st./ 1 stn. Sayfa cetvelleri, başlıklar ve açıklanan örnekler kırmızı mürekkeple

yazılmıştır.

ULÛM-I MÜŞTEREKE (MÜŞTEREK İLİMLER)

Tarih
1596 47

Gülşen-i Hulefâ / كلشن خلفا

Nazmîzâde Hüseyin Murtazâ b. Seyyid Alî el-Bağdâdî / نظمي زاده حسين مرتضى بن سيد علي البغدادي, ö. 1136/1723 [?].

Osmanlı tarihçisi Nazmîzâde Murtazâ tarafından yazılan bu eser hakkında DİA’da şu bilgiler yer almaktadır:

Bağdat Valisi Ömer Paşa’nın talebi üzerine kaleme alınan eserde kuruluşundan itibaren 1130 (1718) yılına kadar

Bağdat tarihi anlatılır. Ayrıca Mısır’daki Abbâsîler’in ortaya çıkışından yıkılışına kadarki tarihi de kaydedilir.

Eserin 126-1032 (744-1623) senelerini kapsayan kısmı genel bilgiler içerse de bizzat şahit olduğu dönemle ilgili

1623-1718 yıllarına ait kısımlar oldukça ayrıntılıdır. Bu bölümde Eyüplü Hasan Paşa’nın 1130’da (1718)

Huveyze ve Benî Lâm’a karşı yaptığı sefer gibi mahallî olaylar anlatılır. Bağdat’ın Osmanlı dönemi tarihi için

1640 48

Tibrü’l-Mesbûk fî Cihâdi Guzâti’l-Cezâ’ir ve’l-Mülûk/ تبر المسبوك فى جهاد غزاة جذائر والملوك

Mustafâ b. Hasan / 1199/1784 ,مصطفى بن حسن’ten sonra.

Cezayir Milli Kütüphanesinde bulunan nadir eserlerden biri olan bu eser, Cezâyir’deki gazilerin tarihine dair

kaleme alınmış bir eserdir. Eserinin sonunda ismini Mustafâ b. Hasan olarak açıklayan yazar, eserine Arapça bir

girişle başlar.

mübalağaya yer vermeyeceğini ifade ederken bahsini ettiği seferlerde bizzat kendisinin de bulunduğunu dile

getirmektedir.

2b’den itibaren yazar kendisi hakkında bazı bilgiler vermektedir. Buna göre İstanbul’daki Mahmut Paşa

Medresesi’nde ilim tahsil ederken Cezayir gazilerinden birini tanımış ve duyduklarından şevke gelerek

1168/1754-55 yılında İzmir üzerinden Cezayir’e gidip savaşa katılmıştır. Burada Hızır Paşa Camii’nde 18 yıl

imamlık yaptıktan sonra alemdarlara katılarak 1198/1783-84 yılında gazada tezkire yazıcısı olmuş ve bu tarihin

yazımına başlamıştır.

Yazar kendisi hakkında bu bilgileri verdikten sonra “Evvela karada olan Cezâyir gazası hakkında biraz bilgi

vereyim” diyerek asıl konuya giriş yapar. Elimizdeki eser 10 ayrı parçadan oluşmakta olup her parçanın sonunda

Bu kurt yenikleri baş taraflarda

eserin okunmasını güçleştirecek şekildedir.

Kayıtlar: Eser 16 Cemâziyelevvel 1142 / 7 Aralık 1729 tarihinde istinsah edilmiştir.

1719 54

İbretnâme (İbretnümâ)/ )عبرت نامه )عبرت نما

Lâmi’î, Mahmûd b. Osmân b. Alî Bursevî / .ö. 938/1532, لامعى، محمود بن عثمان بن على بوروسوى

Eser, XVI. yüzyılın velut şair ve yazarlarından Bursalı Lâmi’î Çelebi’nin İbretnâme adlı eseridir. Günay Kut’un

verdiği bilgiye göre, Lâmi’î eserinin girişinde İbretnâme ismini kaydetmişken eserin kimi nüshalarında

İbretnümâ ismine de tesadüf edilmektedir. 932 (1526) yılında Bursa’da yazılan eser genel olarak fetihler

hakkında bilgi verip özelde Rodos fethinden bahsedilen bir giriş bölümünden sonra bir mukaddime ve iki

تمت كتاب انشا من يوم ثلث في شهر ذي الحجة اربع يوما سنة الف و مائة اثنين واربعون من هجرالنبي و آله المختار.

FT: Türkçe, harekeli nesih (reddâdeli), 21b-228b yk; 11 st./ 1 stn.; 248 x 185 mm.

Kayıtlar: Nüsha, 3 Zilhicce 1142/ 30 Haziran 1729 tarihinde istinsah edilmiştir.

1907/2 87

Münşe’ât-ı Kânî /منشآت كاني

Kânî, Ebûbekir ,/ كاني، ابوبكر d. 1124/1712 - ö. 1206/1792.

Elimizdeki Türkçe eser, XVIII. yüzyıl Türk edebiyatının ileri gelen şair ve nasirlerinden olan Tokatlı Ebûbekir

Kânî Efendi’nin münşeâtıdır. İsa Kayaalp’in verdiği bilgiye göre, Letâif ve Hezliyyât adlarıyla da anılan ve 120

kadar mektuptan meydana gelen eser, döneminin ifade zenginliği ve üslup özelliklerini yansıtan zarif nükteler ve